

Algemene informatie

Aanbesteding: Levering bomen en vakbeplanting
Aanbestedende Dienst: Gemeente Gooise Meren
Referentie: 1479844
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Reactie en levertijden

Vraag:

In de aanbestedingsstukken wordt verwezen naar Bijlage 7 – Procesbeschrijving Vakbeplanting en Bomen, waarin de reactie- en levertijden zouden zijn opgenomen.
Wij constateren dat deze bijlage niet is meegeleverd bij de aanbestedingsstukken. Hierdoor is voor ons niet inzichtelijk aan welke specifieke reactie- en levertijden Opdrachtnemer dient te voldoen.
Wij verzoeken u daarom:

de betreffende bijlage alsnog te verstrekken;

Antwoord:

Bijlage 7 - Procesbeschrijving Vakbeplanting en Bomen is geen onderdeel van de aanbestedingsstukken. Zie PvE voor de overige vragen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Schade bij lossen (PvE)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat schade die ontstaat tijdens het lossen volledig voor rekening van Opdrachtnemer komt.
Aangezien het lossen doorgaans plaatsvindt op locatie van Opdrachtgever en onder diens verantwoordelijkheid en/of aansturing, en Opdrachtnemer hierop niet altijd volledige invloed heeft, achten wij deze bepaling te ruim geformuleerd.
Wij gaan er daarom vanuit dat:

Opdrachtnemer uitsluitend verantwoordelijk is voor schade die ontstaat tijdens het lossen voor zover deze aantoonbaar het gevolg is van handelen of nalaten van Opdrachtnemer of diens transporteur;
en dat schade als gevolg van omstandigheden buiten de invloedssfeer van Opdrachtnemer (zoals instructies, hulpmiddelen of locatiecondities) niet voor rekening van Opdrachtnemer komt.

Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Nee, uw interpretatie is niet juist. Conform eis ALG.9 in Bijlage 1a (PvE Perceel 1) en eis ALG.6 in Bijlage 1b (PvE Perceel 2) is schade die ontstaat tijdens het lossen volledig voor rekening van de Opdrachtnemer. De Algemene Inkoopvoorwaarden gemeente Gooise Meren 2024, Artikel 16.5, ondersteunen deze onvoorwaardelijke aansprakelijkheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Acceptatie (inkoopvoorwaarden)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat:

acceptatie uitsluitend plaatsvindt na schriftelijke goedkeuring door Opdrachtgever;
feitelijke uitvoering of levering niet leidt tot goedkeuring;
en dat betaling pas plaatsvindt na acceptatie.

Wij constateren dat hiermee geen objectief en tijdig vast te stellen acceptatiemoment is bepaald, waardoor voor Opdrachtnemer een open en onbepaalde periode ontstaat waarin prestaties nog kunnen worden afgekeurd en betaling kan worden opgeschort.

Aangezien onderhavige opdracht (primair) betrekking heeft op de levering van plantmateriaal, en Opdrachtnemer na levering geen invloed meer heeft op opslag, verwerking en toepassing, achten wij dit niet proportioneel.

Wij gaan er daarom vanuit dat:

acceptatie plaatsvindt op een duidelijk vastgesteld moment bij levering (aflevering);
en dat, indien Opdrachtgever niet binnen een redelijke en vooraf vastgestelde termijn (bijvoorbeeld 5-8 werkdagen) schriftelijk en gemotiveerd afkeurt, de levering van rechtswege als geaccepteerd wordt beschouwd;
en dat betaling niet afhankelijk is van een (eventueel uitblijvende) formele acceptatieverklaring, maar plaatsvindt conform de overeengekomen betalingstermijn na levering.

Antwoord:

Ja, de beoordeling van de levering vindt plaats bij aflevering en/of binnen 5 werkdagen na levering, getoetst aan objectieve, vooraf vastgestelde en meetbare specificaties (zoals maatvoering conform gebruikelijke normen), met redelijke toleranties. Latere ontwikkelingen na aanplant vallen buiten de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer, mits de bomen bij levering aan de gestelde eisen voldeden en de gevolgschade niet voortkomt uit een gebrek dat bij levering al aanwezig was.

Indien er geen afkeur is, vindt betaling plaats conform de overeengekomen betalingstermijn en is er geen formele acceptatieverklaring nodig.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

4

Onderwerp:

SROI

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat 5% van de gefactureerde opdrachtsom dient te worden besteed aan social return-activiteiten.

Wij constateren dat de onderhavige opdracht hoofdzakelijk betrekking heeft op de levering van bomen en vakbeplanting, waarbij arbeid (zoals aanplant- en beplantingswerkzaamheden) expliciet geen onderdeel uitmaakt van de opdracht.

Gelet hierop gaan wij ervan uit dat de social return-verplichting uitsluitend betrekking heeft op het arbeidsdeel binnen de opdracht en derhalve niet van toepassing is op het leveringsdeel van de materialen.

Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Nee, uw interpretatie is niet juist. De social return-verplichting heeft betrekking op 5% van de gehele gefactureerde opdrachtsom (exclusief btw) en is niet beperkt tot een arbeidsdeel binnen de opdracht. Dit staat expliciet vermeld in paragraaf 6.1 en 6.2 van de Offerteaanvraag en artikel 9 van de concept raamovereenkomsten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Gevolgschade (PvE) bomen

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat geleverde bomen "niet exact voldoen" aan het gevraagde, zonder nadere afbakening van beoordelingscriteria of het moment van toetsing. Aangezien bij levende producten zoals bomen sprake is van natuurlijke variatie en ontwikkeling in de tijd, is het criterium "exact voldoen" naar ons oordeel niet objectief en niet eenduidig toetsbaar. Wij gaan er daarom vanuit dat:

de beoordeling van de levering plaatsvindt op een duidelijk vastgesteld moment van levering (bij aflevering en of binnen max 5-8 werkdagen na levering); en dat wordt getoetst aan objectieve, vooraf vastgestelde en meetbare specificaties (zoals maatvoering conform gebruikelijke normen), waarbij redelijke toleranties worden gehanteerd.

Daarnaast gaan wij ervan uit dat eventuele afwijkingen uitsluitend worden beoordeeld op basis van deze criteria en dit toetsmoment, en dat latere ontwikkelingen (bijvoorbeeld na aanplant) buiten de verantwoordelijkheid van Opdrachtnemer vallen. Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Ja, de beoordeling van de levering vindt plaats bij aflevering en/of binnen 5 werkdagen na levering, getoetst aan objectieve, vooraf vastgestelde en meetbare specificaties (zoals maatvoering conform gebruikelijke normen), met redelijke toleranties. Latere ontwikkelingen na aanplant vallen buiten de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer, mits de bomen bij levering aan de gestelde eisen voldeden en de gevolgschade niet voortkomt uit een gebrek dat bij levering al aanwezig was.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Garantie (inkoopvoorwaarden)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat Opdrachtnemer een garantie van ten minste twaalf maanden dient te verlenen vanaf het moment van acceptatie van de Goederen, waarbij deze garantie de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van gebreken onverlet laat.

Wij constateren dat:

het moment van acceptatie niet eenduidig en objectief is vastgelegd;
de garantieperiode hierdoor feitelijk onbepaald kan worden opgerekt;
en dat de combinatie van garantie en aanvullende aansprakelijkheid leidt tot een onbeperkt en cumulatief risico voor Opdrachtnemer.

Aangezien de opdracht betrekking heeft op de levering van levende producten, waarvan de ontwikkeling en instandhouding mede afhankelijk zijn van factoren buiten de invloedssfeer van Opdrachtnemer (zoals opslag, aanplant en onderhoud), achten wij deze bepaling niet proportioneel.

Wij gaan er daarom vanuit dat:

de garantieperiode aanvangt op het moment van levering (aflevering);
de garantie uitsluitend betrekking heeft op zichtbare en aantoonbare gebreken bij levering;
geen garantie wordt verlangd op groei, ontwikkeling of instandhouding van de beplanting;
en dat aansprakelijkheid voor schade als gevolg van gebreken wordt beperkt tot de directe kosten van vervanging van de betreffende levering, waarbij gevolgschade expliciet is uitgesloten.

Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Ja, de beoordeling van de levering vindt plaats bij aflevering en/of binnen 5 werkdagen na levering, getoetst aan objectieve, vooraf vastgestelde en meetbare specificaties (zoals maatvoering conform gebruikelijke normen), met redelijke toleranties. Latere ontwikkelingen na aanplant vallen buiten de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer, mits de bomen bij levering aan de gestelde eisen voldeden en de gevolgschade niet voortkomt uit een gebrek dat bij levering al aanwezig was.

Conform het Programma van Eisen (P1.6, onderdeel van deze aanbesteding) kan vervolgschade wel worden gedeclareerd bij de Opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Eigendom (inkoopvoorwaarden)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat:

eigendom van de geleverde goederen overgaat bij aflevering;
het risico pas overgaat na acceptatie door Opdrachtgever;
en dat acceptatie uitsluitend plaatsvindt middels een schriftelijke verklaring van Opdrachtgever.

Wij constateren dat hiermee een situatie ontstaat waarin het eigendom wel overgaat, maar het risico gedurende een onbepaalde periode bij Opdrachtnemer blijft totdat Opdrachtgever actief tot acceptatie overgaat.

Aangezien Opdrachtnemer na levering geen invloed meer heeft op de wijze van opslag, handling en toepassing van de geleverde goederen, achten wij deze risicoverdeling niet proportioneel.

Wij gaan er daarom vanuit dat:

het risico op de geleverde goederen overgaat op het moment van aflevering (levering op locatie);
en dat acceptatie plaatsvindt op een objectief en direct toetsbaar moment bij levering;
en dat, indien Opdrachtgever niet binnen een redelijke en vaste termijn (bijvoorbeeld 5-8 werkdagen) na levering schriftelijk en gemotiveerd afkeurt, de levering van rechtswege als geaccepteerd wordt beschouwd. Is deze interpretatie juist?

Antwoord:

Ja, de beoordeling van de levering vindt plaats bij aflevering en/of binnen 5 werkdagen na levering, getoetst aan objectieve, vooraf vastgestelde en meetbare specificaties (zoals maatvoering conform gebruikelijke normen), met redelijke toleranties. Latere ontwikkelingen na aanplant vallen buiten de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer, mits de bomen bij levering aan de gestelde eisen voldeden en de gevolgschade niet voortkomt uit een gebrek dat bij levering al aanwezig was.

Indien er geen afkeur is, vindt betaling plaats conform de overeengekomen betalingstermijn en is er geen formele acceptatieverklaring nodig.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Overmacht (inkoopvoorwaarden)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat omstandigheden zoals transportproblemen, leveringsproblemen of tekortkomingen bij toeleveranciers niet als overmacht worden aangemerkt. Voor de levering van boomkwekerijproducten zijn dergelijke omstandigheden echter inherent aan de sector en vaak niet beïnvloedbaar.

Wij gaan er daarom vanuit dat onder overmacht mede wordt verstaan:

teeltomstandigheden;
weersinvloeden;
fytosanitaire beperkingen;
en uitval of vertraging bij toeleveranciers.

Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Ja, uw interpretatie is juist. Er dient aantoonbaar sprake te zijn van overmacht. Daarnaast dient u de gemeente Gooise Meren hierover tijdig te informeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Ontbinding (inkoopvoorwaarden)

Vraag:

In de aanbestedingsstukken wordt gesteld dat termijnen als fataal kunnen worden aangemerkt. Gelet op de afhankelijkheid van externe factoren (zoals weersomstandigheden en teelt), achten wij fatale termijnen voor levering van boomkwekerijproducten niet realistisch. Wij gaan er daarom vanuit dat:

levertijden als streef-/richttermijnen worden beschouwd;
en dat pas sprake is van verzuim na een schriftelijke ingebrekestelling met redelijke hersteltermijn.

Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?

Antwoord:

Nee, uw interpretatie is niet juist. Artikel 8.1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden gemeente Gooise Meren 2024 is van toepassing. Hierin staat dat overeengekomen termijnen voor levering als vast en fataal kunnen gelden indien schriftelijk overeengekomen, en dat de Opdrachtnemer van rechtswege in verzuim is na het verstrijken van dergelijke fatale termijnen. bij overmacht dient tijdig (minimaal 5 werkdagen) geïnformeerd te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Licentiesoorten

Vraag:

In de sortimentslijst zijn onder meer de volgende beschermde licentiecultivars opgenomen: *Hypericum inodorum* 'Orange Gem', *Hypericum inodorum* 'White Gem', *Mahonia aquifolium* 'Hillary', *Ribes glandulosum* 'Darts Coverboy', *Rosa* 'Golf', 'Marathon', 'Rally' en 'Shorttrack', *Symphoricarpos* 'Pink Blizzard' en 'Snow Blizzard' en *Weigela* 'Little Red Robin'.

Deze cultivars zijn beschermd door kwekersrecht en kunnen uitsluitend worden vermeerderd en verhandeld door licentiehouders of partijen met een geldige vermeerderings- en handelslicentie. Hierdoor wordt de beschikbaarheid beperkt en ontstaat mogelijk een ongelijk speelveld voor inschrijvers die niet over dergelijke licenties beschikken.

Is opdrachtgever bereid deze licentiesoorten uit de sortimentslijst te verwijderen dan wel te vervangen door vergelijkbare, vrij verhandelbare cultivars, zodat voor alle inschrijvers gelijke toegang tot het gevraagde sortiment bestaat en de leverzekerheid gedurende de contractperiode wordt vergroot?

Antwoord:

Ja, in het kader van het gelijkheidsbeginsel en om concurrentie te bevorderen, worden deze licentiecultivars uit de lijst gehaald.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Berekening punten voor prijs

Vraag:

Het is ons duidelijk dat de inschrijver met de laagste prijs, 30 punten krijgt. Wij kunnen echter niet

terugvinden hoe de score op prijs wordt bepaald bij een inschrijver met een hogere prijs. Welke formule wordt daarvoor gebruikt?

Antwoord:

De inschrijver met de laagste prijs ontvangt 30 punten. De Offerteaanvraag bevat geen specifieke formule voor de berekening van de score op prijs voor inschrijvers met een hogere prijs.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Licentierassen

Vraag:

Wij melden u dat op uw plantlijsten (inschrijflijsten) een groot aantal rassen van de door u gevraagde heesters en/of bomen kwekersrechtelijk beschermd zijn. Hierdoor heeft de inschrijver die licentiehouders en/of licentiekweker is een onevenredig voordeel, waardoor het gelijkheidsbeginsel wordt geschonden. Hierbij verwijzen wij naar artikel 2.76 van de aanbestedingswet.

- Worden deze planten, welke kwekersrechtelijk beschermd zijn (patent) in het kader van het gelijkheidsbeginsel uit de inschrijflijsten gehaald?
- Of mag er als deze planten niet uit de inschrijflijsten worden gehaald dan in het kader van het gelijkheidsbeginsel een gelijkwaardig alternatief worden aangeboden.
- Wilt u dan aangeven welke soorten u als gelijkwaardig alternatief geoffreerd wilt krijgen?

Het betreft de volgende rassen:

- Pterocarya rhoifolia 'Kyoto Convention'® (Bokravention)
- Buddleja 'Blue Chip'® (LO & BEHOLD)
- Buddleja 'Miss Ruby'®
- Callicarpa dichotoma 'Early Amethyst'®
- Hypericum inodorum 'Orange Gem'® ('Kolmbeau')
- Hypericum inodorum 'White Gem'® ('Kolmawhi')
- Mahonia aquifolium 'Hillary'®
- Rosa 'Golf'®
- Rosa 'Marathon'® ('Bokrathon')
- Rosa 'Rally'®
- Rosa 'Short Track'® ('Bokratrack')
- Symphoricarpos 'Pink Blizzard'® ('Kolmcan')
- Symphoricarpos 'Snow Blizzard'® ('Kolmgala')
- Weigela 'Little Red Robin'® ('Bokrarob')
- Geranium 'Rozanne'® (Gerwat)

Antwoord:

Ja, in het kader van het gelijkheidsbeginsel en om concurrentie te bevorderen, worden deze licentiecultivars uit de lijst gehaald.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Kerncompetenties

Vraag:

Bijlage 8 is bijlage 6 en komt niet overeen met kerncompetentie-eisen vanuit offerteaanvraag.
Kerncompetentie Perceel 1 – Bomen

De inschrijver heeft in een aaneengesloten periode van twaalf maanden bomen geleverd aan een opdrachtgever, met een minimale opdrachtwaarde van € 25.000 exclusief btw, naar tevredenheid van de opdrachtgever.

De referentie omvat minimaal:

- 150 bomen;
- 15 verschillende boomsoorten.

Kerncompetentie Perceel 2 – Vakbeplanting

De inschrijver heeft in een aaneengesloten periode van twaalf maanden vakbeplanting geleverd aan een opdrachtgever, met een minimale opdrachtwaarde van € 25.000 exclusief btw, naar tevredenheid van de opdrachtgever.

De referentie omvat minimaal:

- minimaal 2.500 stuks vakbeplanting bestaande uit heesters, vaste planten, siergrassen, klimplanten of een combinatie hiervan; en/of
- overige vakbeplanting passend binnen de scope van de opdracht.

Welke moet opdrachtnemer hanteren?

Antwoord:

De kerncompetentie-eisen voor Perceel 1 en Perceel 2 zijn zoals omschreven in hoofdstuk 4.4 van de Offerteaanvraag. Bijlage 8 is het 'Referentieformulier' dat dient om deze kerncompetenties aan te tonen. De inschrijver dient de eisen uit de Offerteaanvraag te hanteren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Contactpersoon

Vraag:

Is er na gunning een vast contactpersoon vanuit de gemeente voor vragen vanuit de leverancier?

Antwoord:

Ja, na gunning worden vanuit de gemeente twee contactpersonen aangewezen bij wie de leverancier terecht kan met vragen: één contactpersoon voor bomen en één contactpersoon voor vakbeplanting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Gunningscriterium K1 Kwaliteit

Vraag:

In de aanbestedingsstukken wordt aangegeven dat gunningscriterium K1 wordt beoordeeld op de kwaliteit van de te leveren bomen en beplanting. Hierbij worden fytosanitaire eisen en certificeringen als uitgangspunt genoemd.

Kan de gemeente aangeven of er, naast deze fytosanitaire eisen en certificeringen, nog aanvullende kwantificeerbare kwaliteitscriteria worden gehanteerd bij de beoordeling?

Antwoord:

Naast de fytosanitaire eisen en certificeringen die in de Offerteaanvraag en het Programma van Eisen worden genoemd, zijn er geen aanvullende kwantificeerbare kwaliteitscriteria die de gemeente hanteert bij de beoordeling van gunningscriterium K1. De beoordeling richt zich op de wijze waarop de inschrijver de borging van de kwaliteit van het materiaal (inclusief kwaliteitscontrole, herkomstcertificering en fytosanitaire eisen) en duurzaamheid beschrijft, zoals

gevraagd in paragraaf 8.6.1 van de Offerteaanvraag en de specifieke kwaliteitseisen in het Programma van Eisen (Bijlage 1a en 1b).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

13 aug 2026

Percelen:

P1 Levering bomen

P2 Vakbeplanting